B iij

14

plenum misera bonisq̄ue omnibus  
deploranda rerum omnium confu-  
sione. Quod in meo perspicens re-  
ditu, conatus fui omnibus clemen-  
tiæ officiis ac lenitatis rationibus  
opportunis, arma deponere, & ex  
manibus nostrorum abiicienda pro-  
curare, causas diffidentiae tollere,  
vnumquemque in tuto, securoque  
statu collocare, omnes subditos meę  
voluntatis instituta & consilia per-  
docere non aliorum tendere, quam  
ad bellorum tumultus sedandos so-  
lida pacis conciliatione, vt subditi  
omnes in pacis tranquillitate, meis  
legibus parentes, vitam degerent:  
frustrà tamen tunc laboravi, tunc  
mea iusta voluntas sine proposito  
defraudata, infructuosaque reman-  
sit. Quod summo cum dolore con-  
siderans, coactus fui ad extrema illa  
remedia confugere, quæ vitare sata-  
gebam

15

gebam, tanquam scopulum in nauigatione: iam pridē expertus mala, quæ ciuilibus à bellis conflata in regnum congeruntur, & exploratum habens quot, quantásque misérias & ærumnas nostri regni homines iam perpeffi fuerunt bellorú iniuria. Quòd si quadàm fati vel sortis infœlicitate, ista bella diutius perseuerarent, cogerer ego etiam subsidia, vectigalia & tributa in populum assidua indicere, aut fortassè multò maiora, frequentioráque imperare: vt sunt infinitæ, & omni æstimatione maiores, ciuiliū bellorum impensæ. Cogitabam præterea in regni primordio rationes occasionesque omnes mihi planè sublatas esse subditis fructú lenitatis imperiendi, & voluntatis, qua sustentaturus cunctos, & quenque pro dignitate demeriturus redibam: iam

inde prouidens euenturum illud ipsū, quod omnium maximè perhorrescebam, loco illius, quod tota cogitatione cupiebam. Ad eò ut illud verè affirmare possim, ex omnibus his (quæ postremis tumultibus regno acciderunt) malis, me nullum acerbius, ægriusque tulisse, quàm nostrorum oppressiones hominum calamitosorum, atque miserias. Quorum commiseratio vehemens & assidua me sæpenumero permouit, ut Deum Optimum Maximum obsecrarem, hanc mihi concederet facultatem, eos ipsos propediè tot, tantisque liberandi malis, aut in hoc ætatis flore vitam simul ac regnum potius finiendi, (cum ea tamen gloria, quæ decet principem tanta seculorum serie fortibus & inuictis editū Regibus) quàm me pateretur inter subditorū calamitates miserè confenscere

17

senescere, & illis nihil opis posse,  
nihil præsidij, nihil salutis adferre:  
ne meum regnum posteritatis me-  
moriam euaderet in prouerbium &  
exemplum regni lōgè omnium mi-  
serrimi. Verumenimvero gratiæ  
mihi Deo sunt immortales agendæ,  
quòd in his tempestatum iactatio-  
nibus, me solida semper confirma-  
uerit fiducia, se capiti meo regiã co-  
ronam imposuisse non in perniciẽ,  
nec sceptrum manui tradidisse tan-  
quam iræ suæ virgam: sed me in  
summo regiæ dignitatis gradu col-  
locasse, vt essem ipsius præpotentis  
gloriæ instrumentum, beneficio-  
rum ministrator, ac dispensator  
cunctis prouinciarum hominibus,  
quos ille innumerabiles meę ditioni  
subiecit, ac fidei. Deum itaque te-  
stem appello, utilitatem, salutem,  
populique tranquillitatem, vnicum